



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
PREFEITURA MILITAR DE BRASÍLIA
(Prefeitura Militar de Brasília/1962)

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 2022

OBJETO: Contratação de empresas para, sob demanda, executar serviços de: confecção e instalação de box e fechamento de áreas em vidro temperado, confecção e instalação de toldo cortina retrátil, confecção e instalação de cortinas em voil e blecaute, confecção e instalação de persianas, instalação de forro PVC, lavagem de cortinas, tapetes, estofados e colchões, recuperação de piso de madeira com raspagem, podendo haver substituição de tacos defeituosos, manutenção em extintores de incêndio, locação de caçamba estacionária, desinsetização e desratização, plantio com fornecimento de grama esmeralda, manutenção de bomba de recalque, manutenção de geradores, manutenção de placa de aquecimento solar de piscina, manutenção de bomba e motor elétrico de piscina, manutenção corretiva do sistema de controle de acesso por meio de cancelas eletrônicas, instalação de bancada para cozinha e banheiro, pedras como soleiras, peitoris, balcões, portais, revestimento em vinil e capa para piscina, forro de gesso acartonado com fornecimento de material, impermeabilização com manta asfáltica aluminizada, confecção e instalação de tela de mosquito, instalação de concertina espiral, substituição, confecção e instalação de lona sintética para toldo, confecção e instalação de toldo fixo, instalação de calhas e rufos. Os serviços, em sua maioria, serão com fornecimento de material e deverão ser executados em Próprios Nacionais Residenciais (PNR) e Próprios Nacionais (PN) administrados pela Prefeitura Militar de Brasília – PMB (Órgão Gerenciador), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTITATIVO TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	5789	INSTALAÇÃO DE BOX EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, ESP = 8MM. (CASA)	M ²	3000	R\$ 433,17	R\$ 1.299.510,00
2	5789	INSTALAÇÃO PARA FECHAMENTO DE ÁREAS EM GERAL EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, ESP = 10MM. (CASA)	M ²	1000	R\$ 611,22	R\$ 611.220,00

3	17809	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO CORTINA RETRÁTIL, COM TUBOS DE AÇO GALVANIZADO DE 1.1/4" E DE 2", CHAPA #16, BUCHAS COM PINO E COM FURO, PARAFUSOS AUTO BROCANTE, MOSQUETÕES E ENGRENAGEM REDUTORA COM MANIVELA DE ACIONAMENTO. TOLDO EM LONA SINTÉTICA SANSUY, DURASOL OU SIMILAR, COM TRATAMENTO CONTRA RAIOS UV, ANTIFÚNGICO, QUE NÃO PROPAGA FOGO, COR A DEFINIR PELA CONTRATANTE.	M²	1000	R\$ 516,01	R\$ 516.010,00
4	5819	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINA EM VOIL, TECIDO LISO, AMASSADO OU TRABALHADO, COM FORRO DE CETIM, COR A DEFINIR, MONTADA COM ARGOLAS, SUPORTES E TUBOS EM AÇO ESCOVADO OU CROMADO OU TRILHO DUPLO/TRIPLO.	M²	600	R\$ 462,73	R\$ 277.638,00
5	5819	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINA BLECAUTE EM TECIDO PVC (QUE RETENHA LUMINOSIDADE E CALOR), COR A DEFINIR, PARA VARÃO OU TRILHO.	M²	300	R\$ 943,00	R\$ 282.900,00

6	9954	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA VERTICAL RECOLHÍVEL, EM TECIDO BLECAUTE, COM LÂMINAS DE 90 MM APROXIMADAMENTE, MOVIMENTO GIRATÓRIO DE 180°, COR A DEFINIR, TRILHO EM GALVALUME NA COR BRANCA, BANDÔ EM ALUMÍNIO, COM 10 CM DE LARGURA, REVESTIDO COM TECIDO NA MESMA COR DA PERSIANA.	M²	1500	R\$ 460,21	R\$ 690.312,50
7	21997	INSTALAÇÃO DE FORRO PVC EM PLACAS DE 625x1250MM, BRANCO, PODENDO SER LISO OU FRISADO, COM ESTRUTURA DE RÉGUAS DE 20 CM DE LARGURA POR 12 MM DE ESPESSURA, PERFIL DE 200 MM NA COR BRANCA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.	M²	4000	R\$ 114,54	R\$ 458.160,00
8	19542	LAVAGEM DE CORTINAS COM FORRO E BANDÔ, CONFECCIONADA EM TECIDO CETIM, VOIL, JACARD OU SIMILAR.	M²	800	R\$ 12,90	R\$ 10.317,33
9	19542	LAVAGEM DE ESTOFADO 2 LUGARES À SECO, A SER REALIZADO EM IMÓVEIS SOB A ADMINISTRAÇÃO DA PMB.	UN	100	R\$ 366,33	R\$ 36.633,33
10	19542	LAVAGEM DE ESTOFADO 3 LUGARES À SECO, A SER REALIZADO EM IMÓVEIS SOB A ADMINISTRAÇÃO DA PMB.	UN	100	R\$ 431,67	R\$ 43.166,67

11	19542	LAVAGEM DE COLCHÃO À SECO, A SER REALIZADO EM IMÓVEIS SOB A ADMINISTRAÇÃO DA PMB.	UN	100	R\$ 456,00	R\$ 45.600,00
12	19542	LAVAGEM DE TAPETE EM PADRÕES E TECIDOS DIVERSOS.	M²	400	R\$ 37,77	R\$ 15.106,67
13	5312	RECUPERAÇÃO DE PISO DE MADEIRA COM RASPAGEM, PODENDO HAVER SUBSTITUIÇÃO DE TACOS DEFEITUOSOS, COM CALAFETAÇÃO, APLICAÇÃO DE SINTECO E RESINA DE POLIURETANO.	M²	30000	R\$ 81,23	R\$ 2.436.900,00
14	3662	MANUTENÇÃO DE SEGUNDO NÍVEL (RECARGA) EM EXTINTORES DE INCÊNDIO. TIPO BC PQS (BICARBONATO DE SÓDIO – 6KG)	UN	40	R\$ 44,58	R\$ 1.783,33
15	3662	MANUTENÇÃO DE SEGUNDO NÍVEL (RECARGA) EM EXTINTORES DE INCÊNDIO. TIPO ABCPQS (MONOFOSFATO DE AMÔNIA) – 6KG	UN	150	R\$ 54,22	R\$ 8.133,00
16	3662	MANUTENÇÃO DE SEGUNDO NÍVEL (RECARGA) EM EXTINTORES DE INCÊNDIO. TIPO CO2 PQS (DIÓXIDO DE CARBONO – 6KG)	UN	40	R\$ 44,09	R\$ 1.763,73
17	3662	MANUTENÇÃO DE TERCEIRO NÍVEL (RECARGA E TESTE HIDROSTÁTICO) EM EXTINTORES DE INCÊNDIO. TIPO BC PQS (BICARBONATO DE SÓDIO – 6KG)	UN	40	R\$ 38,68	R\$ 1.547,20
18	3662	MANUTENÇÃO DE TERCEIRO NÍVEL (RECARGA E TESTE HIDROSTÁTICO) EM EXTINTORES DE INCÊNDIO. (MONOFOSFATO DE AMÔNIA TIPO ABC PQS SÓDIO – 6KG)	UN	60	R\$ 50,58	R\$ 3.035,00

19	3662	MANUTENÇÃO DE TERCEIRO NÍVEL (RECARGA E TESTE HIDROSTATICO) EM EXTINTORES DE INCÊNDIO. TIPO CO2 PQS (DIÓXIDO DE CARBONO – 6KG)	UN	40	R\$ 37,24	R\$ 1.489,73
20	25640	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA ESTACIONÁRIA, DE 5 M³ PARA RECOLHIMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL, INCLUINDO PESAGEM.	UN	2500	R\$ 295,68	R\$ 739.187,50
21	3417	DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO EM GERAL (ELIMINAÇÃO DE FORMIGAS, PULGAS, ARANHAS, TRAÇAS, CUPINS, BARATAS, ESCORPIÕES, RATOS ETC).	M²	10000	R\$ 0,31	R\$ 3.066,67
22	3417	DESINSETIZAÇÃO UTILIZANDO FUMACÊ, SENDO 2 (DUAS) APLICAÇÕES AO ANO EM CADA VILA MILITAR (SMU, RCG E QRG), COMBATENDO MOSQUITOS, MOSQUITO DA DENGUE (AEDES AEGYPTI), MOSCAS, BARATAS, FORMIGAS, ARANHAS, ESCOPIÕES ETC.	M²	1060000	R\$ 0,39	R\$ 416.933,33
23	21083	PLANTIO, COM FORNECIMENTO DE GRAMA ESMERALDA, EM ROLO OU TAPETE, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 62 X 40 CM E ESPESSURA DE 2 A 3 CM.	M²	10000	R\$ 21,48	R\$ 214.800,00
24	22985	MANUTENÇÃO DE BOMBA DE RECALQUE DE ATE 3CV COM TROCA DO SELO, ROLAMENTOS, CONEXÃO HIDRÁULICA E LUBRIFICAÇÃO DAS PEÇAS.	UN	12	R\$ 4.049,50	R\$ 48.594,00

25	2305	MANUTENÇÃO DE GERADORES COM POTÊNCIA ATÉ 460 KVA: MOTOR DC12 SCANIA, COM GERADOR GRAMACO G2R 315, 460KVA E MOTOR CUMMINS NAT 855 G1B, GERADOR GF3-500, 400KVA.	UN	16	R\$ 6.561,72	R\$ 104.987,47
26	22578	INSTALAÇÃO DE BANCADA PARA COZINHA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, INCLUINDO RODABANCA, SAIA, CUBAS DE AÇO INOX, GUARNIÇÃO PARA ÁREA MOLHADA, TORNEIRAS, VÁLVULA, SIFÃO, CANTONEIRAS E DEMAIS ELEMENTOS NECESSÁRIOS PARA FIXAÇÃO. (CASA)	M²	700	R\$ 972,14	R\$ 680.496,25
27	22578	INSTALAÇÃO DE BANCADA PARA BANHEIRO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, INCLUINDO RODABANCA, CUBA OVAL, TORNEIRAS, VÁLVULA, SIFÃO, CANTONEIRAS E DEMAIS ELEMENTOS NECESSÁRIOS PARA FIXAÇÃO. (CASA)	M²	700	R\$ 992,24	R\$ 694.568,00
28	22322	INSTALAÇÃO DE SOLEIRAS, PEITORIS, BALCÕES E PORTAIS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA.	M²	700	R\$ 358,91	R\$ 251.237,00

29	22322	INSTALAÇÃO DE SOLEIRAS, PEITORIS, BALCÕES E PORTAIS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL.	M ²	300	R\$ 364,00	R\$ 109.198,50
30	22322	INSTALAÇÃO DE SOLEIRAS, PEITORIS, BALCÕES E PORTAIS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL EM MÁRMORE BRANCO NACIONAL.	M ²	300	R\$ 352,16	R\$ 105.647,25
31	1600	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA ALUMINIZADA, ESPESSURA 4MM, TIPO III, CLASSE B, INCLUINDO MANTA ASFÁLTICA.	M ²	10000	R\$ 165,90	R\$ 1.658.950,00
32	9962	INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO EM VINIL PARA PISCINA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL COM ESPESSURA DE 0.8 MM.	M ²	2000	R\$ 779,67	R\$ 1.559.333,33
33	12700	INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO EM PLACAS DE 60X60 CM, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. COM ESTRUTURA DE FIXAÇÃO - INCLUSO EMASSAMENTO, LIXAMENTO E PINTURA.	M ²	500	R\$ 60,49	R\$ 30.242,50
34	12700	INSTALAÇÃO DE FORRO DE GESSO ACARTONADO MEDINDO 2,40X1,20 M, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL. COM ESTRUTURA METÁLICA DE FIXAÇÃO - INCLUSO EMASSAMENTO, LIXAMENTO E PINTURA.	M ²	500	R\$ 70,95	R\$ 35.475,00

35	16675	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE TELA DE MOSQUITEIRO EM FIBRA DE VIDRO, COM MALHAS SOLDADAS E ESTRUTURA EM PERFIL DE ALUMÍNIO.	M ²	1000	R\$ 201,84	R\$ 201.840,00
36	16675	INSTALAÇÃO DE CONCERTINA ESPIRAL EM AÇO GALVANIZADO CINZA 30x500CM, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.	M	1000	R\$ 91,38	R\$ 91.380,00
37	16390	SUBSTITUIÇÃO, CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE LONA SINTÉTICA PARA TOLDO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.	M ²	1000	R\$ 193,25	R\$ 193.250,00
38	17809	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO FIXO COM LONA SINTÉTICA DO TIPO SANSUY, DURASOL OU SIMILAR.	M ²	1500	R\$ 307,50	R\$ 461.242,50
39	15814	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA ROMANA PRODUZIDA EM TECIDO TRANSLÚCIDO, COMPOSIÇÃO DA FIBRA: 100% POLIÉSTER, COR A DEFINIR, BLOQUEIO DE 97% DE RAIOS UV, LAVÁVEL. CABEÇOTE EM ALUMÍNIO, BASE INFERIOR "PÊNDULO" EM ALUMÍNIO, ACIONAMENTO MONOCONTROLE COM CORDÃO EM PVC E CANALETAS EM PVC PARA RECOLHIMENTO DA PERSIANA.	M ²	270	R\$ 1.048,00	R\$ 282.960,00

40	15814	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA ROMANA PRODUZIDA EM TECIDO BLECAUTE, COMPOSIÇÃO DA FIBRA: 100% POLIÉSTER, COR A DEFINIR, BLOQUEIO DE 100% DE RAIOS UV, LAVÁVEL. CABEÇOTE EM ALUMÍNIO, BASE INFERIOR "PÊNDULO" EM ALUMÍNIO, ACIONAMENTO MONOCONTROLE COM CORDÃO EM PVC E CANALETAS EM PVC PARA RECOLHIMENTO DA PERSIANA.	M²	1000	R\$ 1.079,33	R\$ 1.079.333,33
41	25240	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO, DE CAPA PARA PISCINA, SOB MEDIDA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.	M²	800	R\$ 826,33	R\$ 661.066,67
42	20702	CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE CALHAS, EM AÇO GALVANIZADO CHAPA # 24, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL COMO SUPORTE, VEDAÇÃO COM POLIURETANO, FUNIL/BUZINOTE, PREGOS DE AÇO INOX, REBITES DE ALUMÍNIO, PARAFUSOS GALVANIZADOS E BUCHAS PLÁSTICAS. AS EMENDAS, JUNÇÕES E DOBRAS DEVERÃO SER SOLDADAS A QUENTE COM ESTANHO.	M²	5000	R\$ 100,56	R\$ 502.800,00

43	20702	CONFECCÃO E INSTALAÇÃO DE RUFOS COM PINGADEIRA DE AÇO GALVANIZADO CHAPA #26, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL COMO PREGOS DE AÇO INOX, REBITES DE ALUMÍNIO, PARAFUSOS GALVANIZADOS E BUCHAS PLÁSTICAS ALÉM DE DEMAIS NECESSÁRIOS. AS EMENDAS, JUNÇÕES E DOBRAS DEVERÃO SER FEITAS COM POLIURETANO.	M²	5000	R\$ 73,80	R\$ 368.983,33
44	18406	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO POR MEIO DE CANCELAS ELETRÔNICAS COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DA CENTRAL ELETRÔNICA DE COMANDO.	UN	12	R\$ 3.126,67	R\$ 37.520,00
45	18406	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO POR MEIO DE CANCELAS ELETRÔNICAS COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE SENSORES DO TIPO FOTOCÉLULA E IMÃS PARA FINAL DE CURSO.	UN	20	R\$ 3.553,33	R\$ 71.066,67
46	18406	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO POR MEIO DE CANCELAS ELETRÔNICAS COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE CAIXA DE CABEAMENTO UTP.	UN	8	R\$ 3.381,67	R\$ 27.053,33

47	18406	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO POR MEIO DE CANCELAS ELETRÔNICAS COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE CAIXAS HERMÉTICAS/TOTEM.	UN	8	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00
48	18406	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO POR MEIO DE CANCELAS ELETRÔNICAS COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE BARRA DE CANCELA DE 6 METROS.	UN	8	R\$ 3.111,00	R\$ 24.888,00
49	18406	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO POR MEIO DE CANCELAS ELETRÔNICAS PARA REGULAGEM DE 8 CANCELAS.	UN	96	R\$ 2.097,43	R\$ 201.353,60
50	18406	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE CONTROLE DE ACESSO POR MEIO DE CANCELAS ELETRÔNICAS COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DO CONJUNTO MOTORREDUTOR DE ½ HP COM POTÊNCIA DE 368w, 220V.	UN	12	R\$ 3.597,63	R\$ 43.171,56

51	19747	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE AQUECIMENTO SOLAR PARA PISCINA COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DAS PLACAS SOLARES, ABRAÇADEIRAS COM RETENTORES, VÁLVULAS QUEBRA VÁCUO DE ¾ E MATERIAL HIDRÁULICO COMPLEMENTAR NECESSÁRIO À INSTALAÇÃO.	M²	600	R\$ 3.683,33	R\$ 2.210.000,00
52	19747	MANUTENÇÃO CORRETIVA DO SISTEMA DE AQUECIMENTO SOLAR COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE ABRAÇADEIRAS COM RETENTORES.	UN	600	R\$ 2.730,00	R\$ 1.638.000,00
53	2330	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE MOTOBOMBA DE ½ cv DE 220V, CARÇAÇA, ROLAMENTOS, RETENTORES, JUNTAS, ANÉIS DE VEDAÇÃO, SELO MECÂNICO E ENROLAMENTO DO MOTOR.	UN	10	R\$ 1.281,00	R\$ 12.810,00
54	5789	INSTALAÇÃO DE BOX EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, ESP = 8MM. (APARTAMENTO)	M²	3000	R\$ 433,17	R\$ 1.299.510,00
55	5789	INSTALAÇÃO PARA FECHAMENTO DE ÁREAS EM GERAL EM VIDRO TEMPERADO LISO INCOLOR, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, ESP = 10MM. (APARTAMENTO)	M²	1000	R\$ 611,22	R\$ 611.220,00

56	22578	INSTALAÇÃO DE BANCADA PARA COZINHA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, INCLUINDO RODABANCA, SAIA, CUBAS DE AÇO INOX, GUARNIÇÃO PARA ÁREA MOLHADA, TORNEIRAS, VÁLVULA, SIFÃO, CANTONEIRAS E DEMAIS ELEMENTOS NECESSÁRIOS PARA FIXAÇÃO. (APARTAMENTO)	M²	700	R\$ 972,14	R\$ 680.496,25
57	22578	INSTALAÇÃO DE BANCADA PARA BANHEIRO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL EM GRANITO CINZA ANDORINHA, INCLUINDO RODABANCA, CUBA OVAL, TORNEIRAS, VÁLVULA, SIFÃO, CANTONEIRAS E DEMAIS ELEMENTOS NECESSÁRIOS PARA FIXAÇÃO. (APARTAMENTO)	M²	700	R\$ 992,24	R\$ 694.568,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO						R\$ 24.816.456,54